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第一节 重要提示 

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真

实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和

连带的法律责任。 

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。 

公司负责人张志方、主管会计工作负责人高建兵及会计机构负责人(会计主

管人员)卜彦峰声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。 
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第二节 公司基本情况 

一、主要会计数据和财务指标 

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据 

√ 是 □ 否  

追溯调整或重述原因 

同一控制下企业合并 

项目 本报告期 
上年同期 

本报告期比上年

同期增减 

调整前 调整后 调整后 

营业收入（元） 18,107,167,444.06 16,829,799,330.21 16,846,869,428.15 7.48% 

归属于上市公司股东的净利润（元） 1,460,737,137.84 321,752,165.61 323,821,347.79 351.09% 

归属于上市公司股东的扣除非经常性

损益的净利润（元） 
1,451,683,976.25 300,350,241.06 300,350,241.06 383.33% 

经营活动产生的现金流量净额（元） 1,149,288,490.63 542,644,123.03 537,244,796.05 113.92% 

基本每股收益（元/股） 0.256 0.056 0.057 349.12% 

稀释每股收益（元/股） 0.256 0.056 0.057 349.12% 

加权平均净资产收益率 5.29% 1.42% 1.43% 3.86% 

项目 本报告期末 
上年度末 

本报告期末比上

年度末增减 

调整前 调整后 调整后 

总资产（元） 72,712,846,117.22 74,496,090,557.44 74,496,090,557.44 -2.39% 

归属于上市公司股东的净资产（元） 28,359,302,115.80 26,902,166,522.93 26,902,166,522.93 5.42% 

非经常性损益项目和金额 

√ 适用 □ 不适用  

单位：元 

项目 年初至报告期期末金额 说明 

非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分） -4,528,103.63  

计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统

一标准定额或定量享受的政府补助除外） 
9,901,161.26  

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 5,585,076.55  

减：所得税影响额 1,884,750.03  

  少数股东权益影响额（税后） 20,222.56  

合计 9,053,161.59 -- 
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对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公

开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应

说明原因 

□ 适用 √ 不适用  

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益

项目界定为经常性损益的项目的情形。 

二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表 

1、普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表 

单位：股 

报告期末普通股股东总数 193,706 
报告期末表决权恢复的优先

股股东总数（如有） 
0 

前 10名股东持股情况 

股东名称 股东性质 持股比例 持股数量 
持有有限售条

件的股份数量 

质押或冻结情况 

股份状态 数量 

太原钢铁（集团）有限公司 国有法人 62.70% 3,571,357,252 3,571,357,252 
质押 0 

冻结 0 

中央汇金资产管理有限责任公司 国有法人 1.43% 81,236,900  未知  

山西国际电力集团有限公司 国有法人 0.79% 45,136,538 45,136,538 未知  

全国社保基金一零八组合 境内非国有法人 0.47% 26,999,902  未知  

全国社保基金四一二组合 境内非国有法人 0.43% 24,404,800  未知  

香港中央结算有限公司 境外法人 0.33% 18,779,387  未知  

丛春涛 境内自然人 0.27% 15,640,720  未知  

方威 境内自然人 0.27% 15,515,050  未知  

全国社保基金一零二组合 境内非国有法人 0.26% 14,999,939  未知  

杨俊诚 境内自然人 0.23% 13,000,300  未知  

前 10名无限售条件股东持股情况 

股东名称 持有无限售条件股份数量 
股份种类 

股份种类 数量 

中央汇金资产管理有限责任公司 81,236,900 人民币普通股 81,236,900 

全国社保基金一零八组合 26,999,902 人民币普通股 26,999,902 

全国社保基金四一二组合 24,404,800 人民币普通股 24,404,800 

香港中央结算有限公司 18,779,387 人民币普通股 18,779,387 

丛春涛 15,640,720 人民币普通股 15,640,720 

方威 15,515,050 人民币普通股 15,515,050 
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全国社保基金一零二组合 14,999,939 人民币普通股 14,999,939 

杨俊诚 13,000,300 人民币普通股 13,000,300 

中国农业银行股份有限公司－中证 500交

易型开放式指数证券投资基金 
11,939,900 人民币普通股 11,939,900 

陈海青 11,675,600 人民币普通股 11,675,600 

上述股东关联关系或一致行动的说明 

    上述股东中，太原钢铁（集团）有限公司与山西国际电力集团有限公司受

同一主体控制，存在关联关系；未知其他股东之间是否存在关联关系，也不知

道是否属于《上市公司收购管理办法》中规定的一致行动人。 

前 10名普通股股东参与融资融券业务情况

说明 

    上述股东中，丛春涛持有的股票中有 15,640,120股为通过中国银河证券股

份有限公司客户信用交易担保证券账户持有；方威持有的 15,515,050 股全部为

通过中信证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有；陈海青持有的股

票中有 11,386,800股为通过广发证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户

持有。 

公司前 10名普通股股东、前 10名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易 

□ 是 √ 否  

公司前 10名普通股股东、前 10名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。 

2、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表 

□ 适用 √ 不适用  
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第三节 重要事项 

一、报告期主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因 

√ 适用 □ 不适用  

1、资产负债表项目变化 

单位：万元 

项目 2018年3月31日 2017年12月31日 比年初 变动说明 

衍生金融资产 516.17 213.90 141.31% 主要是报告期公司商品期货收益增加。 

应收账款 214,888.29 152,564.92 40.85% 主要是报告期公司应收钢材款增加。 

应交税费 55,193.92 25,452.84 116.85% 主要是报告期公司增值税和企业所得税增加。 

应付利息 9,205.59 19,898.67 -53.74% 主要是报告期公司支付计提的借款利息。 

递延收益 178.43 576.14 -69.03% 主要是报告期公司政府补助转入其他收益。 

专项储备 527.45 237.91 121.70% 主要是报告期公司提取安全生产费增加。 

 

2、利润表项目变化 

单位：万元 

项目 2018年1-3月 2017年1-3月 比上年同期 变动说明 

投资收益 3,026.68 8,314.15 -63.60% 主要是报告期公司外汇衍生品投资减少。 

其他收益 218.51 0 不适用 
主要是报告期因会计政策变更，公司将与生产经

营相关的政府补助计入本项目。 

营业外收入 817.67 2,764.36 -70.42% 主要是报告期收到的政府补助减少。 

所得税费用 22,518.80 255.45 8715.35% 
主要是报告期公司利润大幅增长及计提所得税增

加。 

二、重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明 

□ 适用 √ 不适用  

三、公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行

完毕的承诺事项 

□ 适用 √ 不适用  

公司报告期不存在公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项。 

四、对 2018 年 1-6 月经营业绩的预计 

预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明 

□ 适用 √ 不适用 
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五、证券投资情况 

√ 适用 □ 不适用  

证券品种 证券代码 证券简称 
最初投资成本

（元） 

期初持股数量

（股） 

期初持股

比例 

期末持股数量

（股） 

期末持股

比例 
期末账面值（元） 报告期损益（元） 会计核算科目 股份来源 

境内外股票 01090 大明国际 321,670,650.00 103,750,000 8.33% 103,750,000 8.33% 251,882,953.13 -10,028,547.62  
可供出售金融

资产 
自有资金 

合计 321,670,650.00 103,750,000 -- 103,750,000 -- 251,882,953.13 -10,028,547.62 -- -- 

证券投资审批董事会公告披露日期 无 

证券投资审批股东会公告披露日期（如有) 无 

六、衍生品投资情况 

√ 适用 □ 不适用  

单位：万元 

衍生品投资
操作方名称 

关联关系 
是否关联交

易 
衍生品投资

类型 

衍生品投资
初始投资金

额 
起始日期 终止日期 

期初投资金
额 

报告期内购
入金额 

报告期内售
出金额 

计提减值准
备金额（如

有） 

期末投资金
额 

期末投资金
额占公司报
告期末净资
产比例 

报告期实
际损益金

额 

太钢不锈 本公司 否 镍期货 3,502.50 
2017年 11

月 28日 

2018年 06

月 30日 
3,502.50  1,578.50  2,110.00 0.07% 302.27 

合计 3,502.50 -- -- 3,502.50  1,578.50  2,110.00 0.07% 302.27 

衍生品投资资金来源 自有资金 

涉诉情况（如适用） 不适用 

衍生品投资审批董事会公告披露日期（如有) 2017年 04 月 27日 
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衍生品投资审批股东会公告披露日期（如有) 2017年 05 月 20日 

报告期衍生品持仓的风险分析及控制措施说明（包括

但不限于市场风险、流动性风险、信用风险、操作风

险、法律风险等） 

为规避主要原料与库存商品价格波动给公司生产经营带来的风险，公司对部分原料与库存商品开展商品期货套期保值业
务；为规避汇率和利率波动风险，公司利用银行金融工具开展外汇金融衍生品套期保值业务。为防控风险，公司制定了《期货
套期保值业务管理制度》与《金融衍生品交易业务管理办法》，对衍生品交易业务风险进行充分的评估与控制。具体说明如下： 

1、市场风险 
（1）主要风险：大宗商品价格变动和外汇市场汇率波动的不确定性导致商品期货业务与外汇金融衍生品交易业务存在较大

的市场风险。 
（2）控制措施：公司衍生品交易业务坚持谨慎稳健操作原则，均不得进行投机交易。对商品期货仅开展与现货相匹配的套

期保值业务；对外汇业务通过研判汇率走势，利用金融衍生工具锁定汇率，开展外汇的套期保值业务，有效防范市场风险。 
2、流动性风险 
（1）主要风险：商品期货可能因为成交不活跃，造成难以成交而产生流动性风险。 
（2）控制措施：公司将密切关注期货市场交易情况，选择流动性强的合约，避免市场流动性风险。 
3、信用风险 
（1）主要风险：信用风险主要来自于交易对手和代理机构。 
（2）控制措施：公司将在信用评估的基础上慎重选择信用好的代理机构，并对每家代理机构设定交易限额及定期跟踪。公

司外汇金融衍生品交易仅与银行开展，信用风险可控。 
4、操作风险 
（1）主要风险：内部流程不完善、员工操作、系统等原因造成的操作上的风险。 
（2）控制措施：公司已制定相应管理制度明确了商品期货套期保值及外汇金融衍生品交易业务的职责分工与审批流程，建

立了较为完善的监督机制，通过业务流程、决策流程和交易流程的风险控制，操作风险受控。 
5、法律风险 
（1）主要风险：公司开展衍生品交易业务需要遵循法律法规，明确约定与交易对手、代理机构等之间的权利义务关系。 
（2）控制措施：公司指定责任部门除了加强法律法规和市场规则的学习外，须严格合同审查，明确权利义务，加强合规检

查，保证公司衍生品交易业务操作符合法律、法规及公司内部管理制度的要求。 

已投资衍生品报告期内市场价格或产品公允价值变
动的情况，对衍生品公允价值的分析应披露具体使用
的方法及相关假设与参数的设定 

以活跃市场中的报价确定公允价值。 

报告期公司衍生品的会计政策及会计核算具体原则
与上一报告期相比是否发生重大变化的说明 

没有发生重大变化。 

独立董事对公司衍生品投资及风险控制情况的专项

意见 

1、商品期货套期保值业务：公司建立了期货套期保值业务体系，制定了《期货套期保值业务管理制度》，明确了套期保值
业务开展的组织架构、业务流程、风险控制等相关制度及业务运行方式，符合国家相关法律、法规及《公司章程》的有关规定，
开展商品期货套期保值业务，有利于公司降低经营风险，应对激烈的市场竞争、实现转型跨越发展。公司确定的初始套期保值
保证金的最高额度和交易品种合理，不影响公司正常的生产经营，不存在损害公司和全体股东利益的情况。 

2、外汇金融衍生品交易业务：公司以规避汇率及利率波动风险为目的所开展的远期结售汇、期权、货币及利率互换等产
品或上述产品的组合，均与公司日常经营紧密相关，符合有关法律、法规的规定；公司制定了《金融衍生品交易业务管理办法》，
完善了相关内控制度和风险控制机制，衍生品投资行为符合公司谨慎、稳健的风险管理原则，符合公司生产经营的实际需要，
有利于公司的长远发展，符合公司股东的利益。 
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七、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表 

□ 适用 √ 不适用  

公司报告期内未发生接待调研、沟通、采访等活动。 

八、违规对外担保情况 

□ 适用 √ 不适用  

公司报告期无违规对外担保情况。 

九、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况 

□ 适用 √ 不适用  

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。 
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